
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo AcadémicoE

i* -, 1,1 *é 
i 

N

N-51, - 'A4
ACUERDO

.

No. 18

(25 de mayo de 2006)

Por medio del cual se modifica el Plan de Estudios correspondiente al
Programa Licenciatura en Filosofía - Nocturno.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que el Presidente del Consejo de Facultad de Bellas Artes y Humanidades mediante
memorando 02 21 214 del 24 de mayo de 2006, solicita al Consejo Académico aprobar los
ajustes correspondientes al plan de estudios del Programa de Licenciatura en Filosofía -
Nocturno.

Que el Consejo Académico en sesión del 24 de mayo de 2006, aprobó dichas modificaciones,
según lo solicitado.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan de Estudios del Programa Licenciatura en
Filosofía - Nocturno así:

Plan de Estudios Filosofía (Código 04) - Nocturno

¡SEMESTRE
Equivalencias

Sem Cod. Cod.	 Nombre Asignatura 	 Opc/Elec TeolPracl Créd HT HP Hl Cred. Prerreq Simulta.
Diurno Noct 	 TP	 - - - _q 

1	 031B FIL11 1 PLATO N (ÉTICA	 TP	 4 4	 3	 0
POL1TICA)

1	 031C FIL12 HISTORIA DE LA	 TEO	 3 4 - 2	 0
CULTURA GRIEGA

1	 031J FIL16 INTRODUCCION A LA	 TEO	 3 4 - 2	 0
FILOSOFIA

1 1 0311-1 1 FIL15115GICA 	 TP	 - 3	 0
1 1 031E IFIL24 ¡GRIEGO 1 	 TP	 4 1 4 1 - 3	 0

Total Créditos >18

II_SEMESTRE
2 032A FIL2I SEM.PLATÓNTEORIADEL 	 TP	 4 4	 3	 031B

CONOCIMIENTO  	 FIL1 1
2 032B F1L22 SEM. ARISTÓTELES	 TP	 4 4	 3	 031B
-	 (ETICA)  	 - - -	 FIL11

2 032G F1L25 FILOSOFÍA DEL ARTE. 	 TEO	 3 4 - 2
2	 032E F1L34 GRIEGO II 	 TP	 4 4	 3	 031E

F1L24

Total Créditos >15

II SEMESTRE
3 033A FIL31 SEM. ARISTÓTELES 	 TP	 4 4	 3	 03213

(METAFISICA)  	 - - -	 F1L22
3 03313 F1L32 FILOSOF1A MEDIEVAL 	 TP	 4 4 - 3
T 033D F1L33 HISTORIA DE LA CULTURA 	 TEO	 3 4	 2

MEDIEVAL
033G F1L35 FILOSOFÍA Y 	 TEO	 3 4	 2	 032G

LITERATURA.  	 - - - -	 F1125
Total Créditos>14

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3137300 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



.

ji

IV SEMESTRE
4 035A FIL41 SEMINARIO DE	 TP

	
3

EMPIRISMO
4 03413 F IL42 SEMINARIO DE	 TP

RACIONALISMO
4 035F FIL53 PSICOLOGIA 1 Di lo Escolar 	 TP
4	 ELECTIVA 1	 1 OPC 1	 TP

1 Créditos =>16

VSEMESTRE
5 304C FIL51 SEM. FILOSOFIA DE LA

CIENCIA
5	 03513 FIL52 SEM. KANT (CRITICA DE

LA RAZÓN PURA)

5 FIL82 PSICOLOG1A II
(DESARROLLO MORAL)

5	 ELECTIVA II
Total Créditos >16

03413
F1L42
FIL41
035A

TP	 14141	 13
	

035F
F1L53

c

VII SEMESTRE
7	 037A FIL71 FILOSOFÍA 	 TP	 4 4	 3

CONTEMPORÁNEA 1
7 03713 FIL72 SEM. DE HEIDEGGER 	 TP	 4 4 - 3
7 035F4 FIL73 FILOSOF1AANAL1TICA 	 TP	 4 4 - 3
7	 ELECTIVA IV	 OPC	 TP	 4 4	 3

Total Créditos >16

VIII SEMESTRE
8 037C FIL81 FILOSOFÍA	 TP	 4 4	 3

CONTEMPORÁNEA¡¡
8 03813 FIL91 SEM. PRESOCRATICOS 	 TP	 4 4	 3
g 037D FIL92 EPISTEMOLOG1A DE LA 	 TP	 4 4	 3	 036D

PEDAGOG1A	 F1L82

¡ Total Créditos 12

IX SEMESTRE
9 039S FIL93 HERMENECJTICA 	 TP	 4 4	 3
9 038E FILA1 FILOSOFIA	 TP	 4 4	 3

CONTEMPORÁNEA III
10 038C FILA2 DIDÁCTICADELA	 TEO	 4 4 - 3

FILOSOF1A
Total Créditos =>12

X SEMESTRE
10 038D FILB1 CONSTITUCIÓN POLITICA 	 TEO	 3 4	 2
10 1 038A FILB2 FILOSOFIA POLITICA 	 TP	 4 4	 3_^_
1	 0392 F1L94 SEM. INVESTIGACIÓN	 TP	 5 8

FILOSOFIA (Anteproyecto) 
Total Créditos 13

11 039A7 FILC1 PRACTICA DOCENTE	 TP	 11 8	 4	 037D	 0370

	

FIL92	 F1L92
038C
FILA2

Total Créditos >11

XII SEMESTRE
12 3917 1 FILC2 MONOGRAFIA	 TP	 1 6 1 1 2 1 9 1	 1 0392

F1L94
Total créditoS>5
Créditos finales 164

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3137300 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



Nota: La aplicación del Decreto 2566 se procede de la siguiente manera: Teóricas: No. total de horas semanal (4)x
No. semanas semestre académico(16)x no. Horas trabajo individual (2)/ No. horas de un crédito. TP: No. total de
horas semana! (4)x No. semanas semestre académico(16)x no. Horas trabajo individual (3) / No. horas de un
crédito
Los cursos de Griego 1 y II tendrán un máximo de 15 estudiantes por grupo.
El seminario de investigación filosófica (Anteproyecto), tendrá un máximo de 12 estudiantes.
Los seminarios tendrán un máximo de 25 estudiantes, los cursos máximo de 35 estudiantes.
La práctica docente, conserva los 11 créditos, tendrá un máximo de 12 estudiantes. Incluye un seminario
obligatorio y una actividad pedagógica de clase directa relacionada con el área de filosofía durante en semestre en
una institución educativa. Cuando se elija otro campo, diferente a lo escolar, se debe sustentar el componente
Filosófico- Pedagógico e impactos educativos con la población elegida, e igualmente es en un semestre.
La asignatura Apreciación Artística 1 (032D) (F11-23) es equivalente a Filosofía del Arte. 	 Asignar Código

Apreciación Artística II (033F) (FIL 43) es equivalente a Filosofía y literatura. 	 Asignar Código
Introducción a la Filosofía es equivalente a Filosofía y Cultura (031F) Diurno (FIL 13) Nocturno

Este plan de estudios rige para todos los estudiantes incluyendo los antiguos.

Asignaturas Electivas Programa de Filosofía
Cod. Asig Cod. Nuevo	 Nombre Asignatura 	 Elec!Opc	 Teo!PraclTP HC HT	 Hl

039A	 FIL9A	 Filosofía Griega 1	 x	 teo	 T ••T
03913	 FIL913	 Filosofía Griega II 	 x	 teo	 T

.
	

039C	 - FIL9C	 Filosofía Medieval 	 x	 teo

039D	 FIL9D	 Filosofía Moderna	 x	 teo	 4	 4	 3

039E	 FIL9E	 Filosofía Contemporánea 	 x	 teo	 4	 2	 3

039F	 FIL9F	 Teorías modernas de la Justicia 	 x	 teo	 4	 4	 3

039G	 FIL9G	 Filosofía Moral	 x	 teo	 T
0391-1	 FIL91-1	 Teorías contractuales	 x	 teo	 4	 4	 3

0391	 FIL9I	 Estética	 x	 teo

039J	 FIL9J	 Filosofía del Arte	 x	 teo	 4	 4	 3

039K	 FIL9K	 Ética Discursiva	 x	 teo

0391-	 FIL9L	 Wittgenstein	 x	 teo	 4	 T
039M	 FIL9M	 Positivismo Lógico 	 x	 teo	 4	 4	 3

039N	 FIL9N	 Filosofía Latinoamericana 	 x	 teo	 4	 4	 3

0390	 FIL90	 Problemas contemporáneos	 x	 teo	 4	 4	 3

039P	 FIL9P	 Filosofía del Derecho 	 x	 teo	 4	 4	 3

.
	

0390	 FIL9Q	 Historia de la Ciencia 	 x	 teo	 4	 4

039R	 FIL9R	 Estructuralismo	 x	 teo	 4	 .

039T	 FIL9T	 Griego III 	 x	 teo

039U	 FIL9U	 Modernidad y Postmodernidad	 x	 teo	 4	 4

039V	 FIL9V	 Liberalismo y Comunitarismo	 x	 teo

039W	 FIL9W	 Epistemología	 x	 teo	 4	 T
039X	 FIL9X	 Filosofía del Lenguaje 	 x	 teo	 4	 4 

039V	 FIL9Y	 Ilustración	 x	 teo	 4	 -

034A	 FIL4A	 Filosofía de las religiones 	 x	 teo	 4	 . 

035D	 FIL5D	 Historia moderna	 x	 teo	 4	 4

039Z	 FIL9Z	 Lecto-escritura	 x	 teo

035C	 FIL5C	 Hegel (Fenomenología)	 x	 teo	 4	 . 

033C	 FIL3C	 Lógica II	 x	 teo	 4	 4	 3

031D	 FIL1D	 Expresión Oral y Escrita 	 x	 teo	 4	 T
03A1	 FILD1	 Cosmología	 x	 teo	 4	 4 

03A2	 FILD2	 Introducción al Psicoanálisis 	 x	 teo	 4	 4

03A4	 FILD4	 Filosofía de la Tecnología	 x	 teo	 4	 4	 3

03A5	 FILD5	 Filosofía de la Educación 	 x	 teo

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - MT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3137300 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



4c:

Las asignaturas electivas son para los estudiantes del programa de Filosofía, quienes
deberán ver 4 electivas durante toda la carrera. Para los estudiantes de los demás
programas que deseen matricularlas con Filosofía tomarán la figura de optativas y les
serán acreditadas en sus respectivos pensums. Son validas para ambos pensum (Diurno
y Nocturno)

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíquese y cúmplase

.

Pereira hoy ve1, 

Presidente

ic (2 de mayo de 2006.

INT O	 CARLOS ALFO O ZULUAGA ARANGO
Secretario

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3137300 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

